
Pag. 1 a 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Assonautica Cosenza – Incarico a Promocosenza come soggetto attuatore Programma attività 
2024 e proroga protocollo d’intesa – Delibera G.C. n. 13 del 29/01/2024 – utilizzo budget direzionale art. 13 
DPR 254/2005

IL SEGRETARIO GENERALE  

PREMESSO che in esecuzione delle deliberazioni di Giunta camerale n. 23 e 42 del 2022, l’Assonautica
Cosenza è stata promossa dalla Camera di commercio di Cosenza e costituita con atto notarile del 26 gennaio 
2023, e che sono soci oltre alla Camera di commercio di Cosenza, socio fondatore e finanziatore, la Provincia 
di Cosenza e le Associazioni di categoria locali Confcommercio, Confindustria e Coldiretti e che il Presidente 
eletto in atti è il Dott. Domenico Nigro Imperiale;

DATO ATTO che in data 28/07/2023 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa tra Camera di Commercio di 
Cosenza ed Assonautica Cosenza con lo scolo di disciplinare i rapporti economici tra le parti nonché attuare i 
correlati processi di controllo, reciproci, attraverso un sistema di scambio di dati che assicuri la regolare 
evoluzione delle varie linee di attività succitate ed il perseguimento degli obiettivi prefissati; lo scambio di 
dati tra le parti garantirà flussi informativi indispensabili per il monitoraggio dei flussi finanziari e per una 
migliore e trasparente gestione delle risorse impiegate; la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa 
rappresenterà il giusto strumento per il contrasto delle irregolarità che dovessero generarsi e che si vogliono, 
pertanto, contrastare; il citato protocollo è attualmente scaduto il 31/12/2023.

RITENUTO pertanto, in un’ottica di continuità rispetto all’esercizio 2023, quale primario scopo quello di 
disciplinare e legittimare:

a) i rapporti di interdipendenza tra CCIAA di Cosenza e Assonautica Cosenza per la 
realizzazione del Programma attività 2024 dell’associazione; 

b) la gestione delle modalità dispesa e rendicontazione del budget di euro 15.000,00 per 
l’attuazione del programma 2024; 

c) il controllo sulle modalità di sviluppo del programma 2024 e sul raggiungimento degli 
obiettivi prefissati;

VISTO l’art. 6 del citato Protocollo d’Intesa, secondo cui il termine di scadenza al 31/12/2023 può essere 
prorogato per un periodo di un anno, previa espressa e concorde manifestazione di volontà delle parti, 
mediante semplice scambio di corrispondenza;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 13 del 29/01/2024, con la quale è stato deliberato di: 

1) di prendere atto del programma attività 2024 e del bilancio preventivo 2024 di Assonautica 
Cosenza, con stanziamento di un importo di euro 15.000,00 per la realizzazione delle attività 
promozionali;

2) di incaricare l'Azienda Speciale Promococosenza per l'attuazione delle attività del Programma 2024 
con contestuale assegnazione delle risorse pari ad € 15.000,00 

3) di stanziare un importo di euro 5.000,00 per assicurare il funzionamento dell'associazione 
relativamente alle spese del revisore dei conti, della consulenza contabile/fiscale, della quota 
associativa dovuta ad Assonautica Nazionale, con obbligo di rendicontazione da parte 
dell’associazione per le spese di funzionamento che saranno riconosciute per la parte 
eventualmente non coperta dalle quote associative;

4) di procedere al versamento della quota associativa di € 500,00 a favore dell'associazione

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000067 del 06/03/2024



Pag. 2 a 3

PRESO ATTO che atto che il Consiglio Direttivo dell’associazione, nella riunione tenuta in data 22 gennaio 
2024, ha approvato la proroga al 31/12/2024 del Protocollo d’intesa sottoscritto tra Assonautica Cosenza e
Camera di Commercio di Cosenza, autorizzando il Presidente a formalizzare la proroga; 

RITENUTO pertanto, in esecuzione alla deliberazione di G.C. n. 13/2024, procedere a incaricare l'Azienda 
Speciale Promococosenza per l'attuazione del Programma attività 2024 con contestuale assegnazione delle 
risorse pari ad € 15.000,00 e di stanziare l’importo di € 5.000,00 per le spese di funzionamento 
dell’associazione da corrispondere direttamente a quest’ultima, nonché di formalizzare la proroga del 
protocollo d’intesa al 31/12/2024 secondo lo schema allegato alla presente determinazione;

VISTI

 la Legge 580/93 - "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura";

 la legge 241/1990 - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritti di accesso 
ai documenti amministrativi”;

 il D.P.R. N. 254/2005 – “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di commercio”;

 lo Statuto camerale;

 lo Statuto di Assonautica Cosenza

PRESO ATTO

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di legittimità 
all’adozione del provvedimento, da parte Responsabile del Servizio # PiùVerdi e del Responsabile 
dell’istruttoria;

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di regolarità 
contabile all’adozione del provvedimento da parte del Capo Ragioniere, Responsabile del Servizio 
#Più intelligenti;

RITENUTA la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di incaricare l'Azienda Speciale Promococosenza per l'attuazione delle attività del Programma 
2024 con contestuale assegnazione delle risorse pari ad € 15.000,00;

2. di stanziare un importo di euro 5.000,00 per assicurare il funzionamento dell'associazione 
relativamente alle spese del revisore dei conti, della consulenza contabile/fiscale, della quota 
associativa dovuta ad Assonautica Nazionale, con obbligo di rendicontazione da parte 
dell'associazione per le spese di funzionamento che saranno riconosciute per la parte 
eventualmente non coperta dalle quote associative;

3. di procedere al versamento della quota associativa di € 500,00 a favore dell'associazione;

4. di imputare i costi di cui ai punti 1 e 2 al conto 330021 – “I.E. -Servizi di promozione e sviluppo” 
del centro di costo B03D - Business intelligence-Osservatorio economico - Alternanza scuola-
lavoro - Agenda digitale-Struttura di controllo;

5. di imputare i costi di cui al punto 3 al conto 328001 – “Quote associative” del centro di costo B01A 
- Segreteria di Presidenza - Ciclo delle Performance- Supporto organi-Personale-Comunicazione e 
relazioni istituzionali;

6. di formalizzare la proroga del protocollo d’intesa in essere tra Camera di Commercio di Cosenza 
ed Assonautica Cosenza al 31/12/2024 secondo lo schema allegato alla presente 



Pag. 3 a 3

determinazione;

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

IL SEGRETARIO GENERALE
Erminia Giorno

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
“Codice dell’amministrazione digitale”


		2024-03-06T13:26:37+0100
	Erminia Giorno




